
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33981 29Segunda-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2019

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 580/2019-PGE.G., de 10 de setembro de 2019
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado Adriana Moreira Bessa, identidade 
funcional nº 80845530/2, para exercer suas atividades junto à Secretaria 
de Estado da Fazenda - SEFA, ocupando o cargo de Diretor Fazendário, a 
contar de 16.09.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 473967
PORTARIA Nº 560/2019-PGE.G., de 03 de setembro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado GABRIELLA DINELLY RABELO MARE-
CO, Id. Funcional nº 5896472/1, para responder pela Coordenação da Pro-
curadoria Cível Trabalhista e Administrativa por motivo de férias da titular, 
MARIA ELISA BRITO LOPES, no período de 16.09 a 15.10.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 473965
PORTARIA Nº 591/2019-PGE.G., de 10 de setembro de 2019
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, como APC-Agente Público de Controle, a servidora Roberta 
Ferreira da Silva, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria, identidade 
funcional nº 57202674/2, a partir de 12.09.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 473991

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 592/2019 – PGE. G. Belém (PA), 13 de Setembro de 
2019.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Daniela Silva Salgado, Assistente Administrativo, 
Matrícula 572151244/1, para acompanhar e fi scalizar o Contrato abaixo 
discriminado:
• CONTRATO Nº 016/2019 – PGE e GMF LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verifi car se 
o contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se re-
fere à qualifi cação e identifi cação completa do contratado; verifi car se o 
cronograma físico-fi nanceiro da execução dos serviços se desenvolvem 
de acordo com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; 
dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a 
aplicação de penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto; 
atestar a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessárias 
sobre o andamento da execução contratual; verifi car a articulação entre as 
etapas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia útil 
do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução con-
tratual; certifi car o recebimento dos objetos, mediante Atestado de Exe-
cução e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da Lei 
Federal nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico 
e ao Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham 
sido sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Washington Matheus 
Lima Cunha, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Matrícula nº 
57190042/1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 473863

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 595/2019 – PGE.G., 13 de setembro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária aos 
servidores Janyce Varella Neiva, Procuradora do Estado, Id. Funcio-
nal nº 80845161/3 e Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, Id Funcional 
nº 55589380/1, para comparecer em audiência referente ao processo nº 

0800087-56.2019.8.14.0109, no dia 09.10.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Garrafão do Norte/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 474226
PORTARIA Nº 594/2019 – PGE.G., 13 de setembro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária aos 
servidores George Augusto Viana Silva, Procurador do Estado, Id. Funcio-
nal nº 5930950/1 e Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, Id Fun-
cional nº 55589376/1, para comparecimento em audiência referente ao 
processo Nº 0001077-49.2011.8.14.0076, no período de 16 a 17.09.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Acará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 474241

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 273/2019 - GAB de 13 de Setembro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por Lei, com fulcro no artigo 5º, inc. X, da Lei Estadual nº 6176 de 
1998, considerando que não foram esgotadas todas as diligências neces-
sárias para a obtenção de informações, bem como não foram concluídas as 
análises dos documentos recebidos nesta AGE durante AUDITORIA DE CA-
RÁTER ESPECIAL instaurada pela ORDEM DE SERVIÇO AGE nº 002/2019-
GAB de 31 de Maio de 2019, publicada em 03/06/2019, resolve prorrogá
-la, nos termos a seguir.
Insta ressaltar, que até a presente data foram instauradas 20 (vinte) or-
dens de serviço, as quais tramitam concomitantemente, demandando es-
forços extraordinários da atual gestão para a conclusão das investigações; 
além disso, alguns procedimentos necessitam do deslocamento de servi-
dores à diversos municípios do interior do Estado, com o objetivo de fi sca-
lizarem as obras, o que consequentemente demanda tempo para além do 
previsto inicialmente, pois insufi ciente.
Neste sentido, pelos motivos expostos, entende-se como razoável o pedido 
de reiteração dos expedientes já encaminhados pela AGE para atender a 
fi nalidade da obtenção de documentação e apuração de informações ne-
cessárias para subsidiar as Investigações.
RESOLVE:
Prorrogar por 90 (noventa) dias, a contar de 02 de Setembro de 2019, 
a AUDITORIA DE CARÁTER ESPECIAL instaurada por meio da ordem de 
serviço supramencionada.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 474274

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 275/2019-GAB, de 13 de setembro de 2019.
O ASSESSOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
AGE Nº 147/2019-GAB de 22/05/2019, e de acordo com o Decreto Estadual 
Nº 734/1992, de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, 
de 11/03/2008 e considerando os autos do Processo N° 2019/413636.
RESOLVE:
CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da Ro-
cha Lopes da Silva, matrícula nº 5945964/1, ocupante do cargo de Auditor 
Geral do Estado, que viajará a serviço para São Paulo/SP, no período de 
16/09/2019 e 17/09/2019, com o objetivo de realizar assinatura do Termo 
de Cooperação do Sistema de Controle de Bens Patrimoniais dos Agentes 
Público – SISPATRI.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCAS RACINE CASTRO LOPES
Assessor

Protocolo: 474176
Portaria AGE Nº 274/2019-GAB, de 13 de setembro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2019/388618.
RESOLVE:
CONCEDER 1 (uma) diária ao servidor Franklin José Neves Contente, ma-
trícula nº 5947025/1, ocupante do cargo de Assessor Superior II, que via-
jará a serviço para São Paulo/SP, no dia 16/09/2019, com o objetivo de 
realizar assinatura do Termo de Cooperação do Sistema de Controle de 
Bens Patrimoniais dos Agentes Público – SISPATRI.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 474173


